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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou stanovy společenství vlastníků jednotek.

Terminologický posun, ke kterému došlo účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“ či „NOZ“), je jen minimem v záplavě

dalších změn. S ohledem na terminologii stávající právní úpravy by bylo zřejmě namístě

pozměnit název předkládané diplomové práce na „Stanovy společenství vlastníků“.

Stanovy jsou nezbytným dokumentem, upravujícím nejen vztahy mezi vlastníky

bytových jednotek a jejich vzájemná práva a povinnosti, ale i působnost orgánů

navenek. Zaměřit se však výhradně na problematiku stanov není docela dobře možné.

Vzhledem ke změnám, kterými nejen oblast stanov, ale celá oblast soukromého práva

prošla, se budu muset výrazně dotknout i dalších aspektů této problematiky.

Účelem této diplomové práce není podání úplného a vyčerpávajícího pohledu

na všechna ustanovení týkající se bytového spoluvlastnictví. Spíše než suplovat

požadavky kladené na komentáře se snažím vyložit některá ustanovení v kontextu

vztahu ke stanovám společenství vlastníků a také s ohledem na různorodé praktické

problémy spojené s fungováním společenství vlastníků. Změny předchozího zákona

upravujícího tuto oblast, tedy zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), byly odborníky

pravidelně projednávány již po téměř deset let. Přímo se tedy nabízí komparace dřívější

úpravy s úpravou účinnou v současnosti.

Společenství vlastníků jako právnickou osobu můžeme v České republice najít

v nejrůznějších podobách a velikostech. Od malých společenství, až po společenství

tvořená několika popisnými čísly s řadou nebytových prostorů. Některá společenství

fungují takřka idylicky, v jiných probíhají téměř každodenní spory. Jistě najdeme

i společenství vlastníků, která budou mít identické problémy i počet členů, i přesto by

každé společenství mělo mít svoje odlišné stanovy, které nejlépe pomáhají řešit právě

jejich problémy. Otázka kvality stanov je pro bezchybné fungování společenství

otázkou velmi důležitou. Kvalita fungování společenství vlastníků i samotných stanov

přitom nepochybně souvisí s kvalitou právní úpravy. Myslím si, že právě o otázkách

bytového vlastnictví měla probíhat mnohem širší debata před účinností nového
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občanského zákoníku. Média často, dle mého názoru zbytečně, zdůrazňovala změny

v úpravě jiných institutů, zatímco problematice bytového spoluvlastnictví nebyla

věnována téměř žádná pozornost.

Zatímco před rokem 2014 byla problematika vlastnictví bytů upravena

v samostatném zákoně (zákoně o vlastnictví bytů), od účinnosti zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, je bytové spoluvlastnictví nově zařazeno přímo do nového

občanského zákoníku. Ustanovení zákona týkající se bytové problematiky musíme

hledat v jeho třetí části, pojednávající o absolutních majetkových právech, konkrétněji

pak v druhé hlavě zabývající se problematikou věcných práv. Bytové spoluvlastnictví je

systematicky zařazeno do části věnující se spoluvlastnictví.

Kde v práci hovořím o bytovém spoluvlastnictví, tam mám na mysli i vlastnictví

nebytových prostorů v režimu společenství vlastníků jednotek. Totéž platí pro založení

a vznik společenství vlastníků.

Cílem této práce je podat komplexní pohled na současnou úpravu problematiky

stanov společenství vlastníků s přihlédnutím k předchozí úpravě, judikatuře tuzemských

soudů všech instancí (včetně Ústavního soudu ČR), návrhům de lege ferenda a

zhodnocení celé problematiky z pohledu autora.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke dni 15.2.2014.
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2. HISTORIE BYTOVÉHO VLASTNICTVÍ

2.1 Dějiny vlastnictví bytů do roku 1994

Tematizace úpravy právních poměrů k bytům podle odborné literatury sahá až

do doby před naším letopočtem. Důvodem byla vysoká hustota obyvatelstva

v osídlených oblastech a nemožnost výstavby domů za hranicemi městských hradeb.1

Od té doby prošlo vlastnictví bytů velmi nestálým, a často živelným, vývojem. Od

středověké konjunktury až po hlubokou krizi v období osvícenství, kdy se vlastnictví

bytů stalo téměř zapomenutým. Obrat situace nastal až s počátkem 20. století. Stejně

jako se začala rozvíjet moderní demokratická společnost, začalo se vyvíjet i vlastnictví

bytů. Jedním z důsledků první světové války bylo i drastické poničení bytového fondu.2

Pokud toto konstatujeme o první „Velké“ válce, musíme připomenout ještě horší situaci

v létě roku 1945. Situace v tehdejším Československu sice samozřejmě nebyla natolik

drastická jako například v sousedním Německu, přesto byla situace vážná. Ani to však

nepřimělo naše zákonodárce k úpravě otázky vlastnictví bytů. Nutno dodat, že jim to

nelze příliš vyčítat, neboť poválečné Československo mělo v tomto období spoustu

jiných problémů. Vývoj této problematiky tak v těchto letech můžeme sledovat

především v zemích západní Evropy.

2.1.1 Zákon č. 52/1966 Sb. o osobním vlastnictví k bytům

Na území Československa se stal prvním zákonem upravujícím tuto oblast zákon

č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Tento předpis však neobsahoval ani

definici bytu.3 Tato definice byla vymezena v jiných normách a obecně se bytem

rozuměla místnost nebo soubor místností, které byly rozhodnutím stavebního úřadu

určeny k bydlení a mohly tomuto svému účelu sloužit jako samostatné bytové

jednotky.4 Vzhledem ke konstrukci zákona a obsahovaným omezením nedošlo

k dramatickému růstu počtu bytů v osobním vlastnictví. Od roku 1980 do roku 1991

1 DVOŘÁK, Tomáš. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. Praha : ASPI, a. s., 2007, s. 1.
2 Tamtéž, s. 4. Míněno samozřejmě v širším, evropském kontextu.
3 ČÁP, Jiří; SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla. Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. Praha : Wolters Kluwer

ČR, a. s., 2009, s. 2.
4 § 62 zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty.
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dokonce došlo k poklesu tohoto čísla.5 V Československu, v kterém žilo téměř šestnáct

milionů obyvatel, tak bylo osobní vlastnictví bytů stále marginální záležitostí.

Vzhledem k celospolečenským změnám z počátku devadesátých let volala jak laická,

tak i odborná veřejnost po nové úpravě problematiky bytového vlastnictví.

2.2 Právní úprava problematiky bytového vlastnictví od roku 1994

Za historický mezník pak považují někteří autoři 24. březen 1994, kdy Parlament

ČR schválil zákon č. 72/1994 Sb, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují

některé zákony (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“).6 Tento zákon byl vystavěn

na dualistické koncepci vlastnictví bytů preferující celistvost vlastnictví a

spoluvlastnictví. Vlastník jednotky tak byl zároveň spoluvlastníkem domu a

spoluvlastníkem pozemku. Prozatím nebyla zavedena povinná existence právnické

osoby sdružující vlastníky jednotek a tudíž ani povinné členství v ní. Vlastníci jednotek

však měli možnost vytvořit právnickou osobu, která by plnila funkci správce.7 Zákon o

vlastnictví bytů byl během své účinnosti několikrát novelizován. Některé novely

přinesly zásadní změny a není tedy možné je v práci nezmínit.

Až do novelizace zákonem č. 103/2000 Sb. nemělo společenství vlastníků

jednotek právní subjektivitu a vlastníci jednotek tak byli z právních úkonů, týkajících se

společné věci, oprávněni a povinni přímo, podle poměru odpovídajícího velikosti jejich

spoluvlastnických podílů.8 Z právních úkonů týkajících se společné věci byli oprávněni

i povinni přímo spoluvlastníci a správce vystupoval před státními orgány pouze na

základě zmocnění jednotlivých vlastníků. Novelou provedenou zákonem

č. 103/2000 Sb., se společenství vlastníků, která vznikla po účinnosti zákona, stala


[…]


problémů a v neposlední řadě také s právní odpovědností. Mnoho laiků proto účast

v těchto orgánech odmítá a zvolit funkční a schopný výbor bývá leckdy jedním

z hlavních problémů společenství vlastníků. Shromáždění pak stojí před problémem,

zda zvolit člověka schopného, který ale nemá o působení v orgánech zájem, nebo zvolit

člověka, který se sám považuje za nejvhodnějšího kandidáta pro všechny funkce, ale

zbytek členů jeho názor příliš nesdílí. Schůze shromáždění některých společenství

vlastníků v praxi probíhají značně neformálně a pravděpodobně tak budou probíhat až

do chvíle, kdy některý z přehlasovaných vlastníků přijaté rozhodnutí napadne. Nutno

dodat, že takovýmto jednáním se všichni členové společenství vlastníků vystavují riziku

dlouhých soudních sporů a řady nepříjemností. Není však v moci jakékoliv právní

úpravy tuto liknavost zmírnit nebo dokonce vymýtit. Členy společenství vlastníků, kteří

takto neformálně jednají probudí zřejmě až příslovečné „klepnutí přes prsty“.

Pozitivně je třeba hodnotit fakt, že postupem času se přístup některých vlastníků

k celé problematice zlepšuje. Mnoho členů společenství věnuje pozornost jak novinkám

v oblasti legislativy, tak i fungování vlastního společenství. Vlastníci tak již přestávají

vnímat společenství vlastníků jako nutné zlo, které je lepší ignorovat. Tento jejich

přístup dle mého názoru vycházel z faktu, že s fungováním společenství vlastníků nikdo

neměl větší zkušenosti a právní úprava byla pro laika často chaotická; impulzem v

tomto směru může být i účinnost nové právní úpravy.
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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o stanovách společenství vlastníků, ty jsou základním

právním dokumentem každého společenství vlastníků, jehož prostřednictvím probíhá

výkon některých práv a povinností jednotlivých vlastníků. Stanovy by měly každému

společenství vlastníků poskytnout rámec pro jeho hladké fungování ve vztahu k jeho

členům i ve vztahu ke třetím osobám.

Společenství vlastníků vzniká, stejně jako jiné právnické osoby, zapsáním do veřejného

rejstříku. Jeho vzniku tak musí předcházet zakladatelské jednání vlastníků jednotek.

Zákon stanoví, za jakých podmínek musí vlastníci jednotek společenství vlastníků

založit. Pro zapsání do veřejného rejstříku je nutné schválit stanovy společenství

vlastníků. Zákon určuje některé obligatorní náležitosti, při jejichž absenci by nebylo

možné společenství vlastníků zapsat a nemohlo by vzniknout.

Práce se věnuje též historickému vývoji právní úpravy bytového vlastnictví nejen

v České republice. Autor se zabývá změnami, které přinesla nová úprava soukromého

práva. Převážná část práce se věnuje právě stanovám společenství vlastníků, zejména

jejich náležitostem. Jedna z podkapitol pojednává i o dnes již zrušených vzorových

stanovách. Problematiky shromáždění vlastníků, jako nejvyššího orgánu společenství,

se týká hned několik kapitol. Autor se věnuje především hlasování na shromáždění a

mimo něj.

Práce porovnává účinnou úpravu s úpravou dřívější a s některými odbornými i laickými

návrhy na změnu některých ustanovení. Tyto návrhy vycházejí nejen z praktických

zkušeností autora jako člena společenství vlastníků, ale i z odborných materiálů.

V závěru práce pojednává autor o snaze některých společenství sankcionovat svoje

členy za nejrůznější prohřešky a o legálnosti takového jednání, stejně jako o jiných

možnostech obrany před vlastníky, kteří svým jednáním ruší vlastnické právo ostatních

vlastníků jednotek.
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SUMMARY

”STATUTES OF UNIT OWNERS ASSOCIATION”

The thesis deals with the statutes of a unit owners association as they are regulated in

the Czech law (hereinafter referred to as the “Statutes”). The Statutes are the basic legal

document of any unit owners association, through which the rights and obligations of

the individual unit owners are exercised. The Statutes should provide any unit owners

association with a framework for its smooth functioning in relation to its members (unit

owners), as well as in relation to third parties.

Much like other juridical (legal) persons, a unit owners association is created when

registered to the public register. Its creation is preceded by a founding legal act of the

future unit owners, i.e. the future members of the association. Statutory law (i.e. the new

Civil Code No. 89/2012 Coll.) stipulates under what conditions the founding members

are allowed to establish the unit owners association. For a successful registration of the

association in the public register, ordinarily, the Statutes have to be approved by the

founding members. The legislation sets out certain mandatory requirements,

nonfulfillment of which would lead to a dismissal of the registration.

The initial part of the thesis deals with the historical development of the legislation on

flat ownership. Further, the author discusses the changes brought about by the

recodification of Czech private law, i.e. mainly by the new Civil Code, in force since

the beginning of 2014. The core part of the thesis is dedicated to the Statutes

themselves, especially their essentials. A separate chapter is devoted also to Model

Statutes which were issued in the form of a government regulation in 2004 as a useful

tool for the practice, also cancelled lately by the coming in force of the recodification

legislation. A considerable attention is paid to the general meeting of unit owners as the

supreme body of the unit owners association. The author focuses primarily on the

voting in the general meeting and outside it.

The thesis also compares the new regulation with the former one and discusses some

proposals (lay, as well as professional) aiming to revise certain provisions in force. The
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author´s attitude to these proposals has been widely influenced by his practical

experience of his own membership in a unit owners association.

In the final part of the thesis, the author discusses the efforts of some unit owners

associations to punish its members for a variety of offenses and the legality of such a

conduct, as well as possibilities of the unit owners associations to defend themselves

against those owners, whose actions infringe the rights of the other owners or the

functioning of the association.
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