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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma stanov společenství vlastníků je navýsost aktuální a je předmětem mnoha odborných
diskuzí, které zcela jistě nebudou v dohledné době uzavřeny. Bytové spoluvlastnictví navíc
prochází neustálým a dosti podstatným vývojem. Složitost problematiky je navíc dána velkou
variabilností bytového spoluvlastnictví, která nemůže být kazuisticky popsána v zákonném
textu, který je v určitých ohledech natolik obecný, že nepřináší uživatelům odpověď na
praktické otázky.

Náročnost tématu:

Jedná se o vysoce náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soukromého práva.
Náročnost tématu také zvyšuje nepříliš rozsáhlá literatura, ale i judikatura. Tématem se
zabývá také mnoho cizojazyčných monografií (např. Flat Ownership: Long Leases and
Commonhold od McFarlane, Hopkins, a Nield), kterou však diplomant vůbec nevyužil.

Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a
nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. Diplomant však
nepoužil žádnou potřebnou metodu, práce je pouze kompilačního charakteru a problému se
věnuje povrchně a využívá pouze několika právních pramenů s tím, že práce s judikaturou
absentuje téměř úplně.

Hodnocení práce:

Práce je povrchním zpracováním dané problematiky vyznačujícím se zejména absolutním
odchýlením od tématu, neboť se problematikou stanov společenství v podstatě nezabývá.
Hlavním tématem práce je nepříliš fundované zpracování problematiky bytového
spoluvlastnictví. Diplomant neprokázal teoretické znalosti soukromého práva a práce
neobsahuje vlastní úvahy a názory diplomanta. Za tyto úvahy nelze považovat laické povrchní
přemítání o tom, proč hlásit, že vlastník bytové jednotky nežije 3 měsíce s partnerkou. V práci
je celá řada neobratných slovních spojení, která jsou navíc nesprávná (společenství má
několik čísel popisných, pokles čísla, vlastník ručí za závazky, ověření stanov notářem apod.).
Nadbytečné a zcela nesouvisející s tématem je stručný popis právní úpravy neplatnosti
právních jednání. Zcela chaotická a nesmyslná je kapitola 4.7.3 nazvaná „Přestupek, trestný
čin, imise“.

Práce se vyznačuje chaotickou koncepcí a metodika zpracování práce neodpovídá
akademickému charakteru. Největším nedostatkem je pak odchýlení se od svého tématu. Je
zřejmé, že diplomant přistoupil ke zpracování práce a aplikaci vědeckých metod značně
ledabyle, bez rozmyslu a jasného plánu, díky čemuž nesplnil cíl práce.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomant ovládá pouze metodu deskriptivní,
částečně komparativní. Diplomant neprokázal, že je mu vlastní i užití metody syntetické.
Práce nemá logickou stavbu, nevěnuje se relevantním tématům související se stanovami
společenství vlastníků. Práce vychází z několika málo pramenů, nepracuje s judikaturou, za
chybu je třeba považovat i absenci využití pramenů zahraničních.

Diplomant neprokázal přehled o českém soukromém právu. Grafická úprava práce je na dobré
úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je na průměrné úrovni, práce je napsána často
hovorovým a nikoli odborným jazykem.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o neúplnou a poněkud
nelogicky zpracovanou práci, která neobsahuje vlastní odborné úvahy, a to ještě s využitím
pouze bazální literatury. Diplomant nedokumentoval svoji schopnost zpracovat práci
akademickým způsobem, a nedochází k vlastním odůvodněným závěrům, které by byly
podloženy. Práce neprokazuje orientaci diplomanta v oboru a schopnost dospět
k samostatným řešením problémů, kterých se téma práce týká. Práce též neobsahuje vlastní
odůvodněná odborná stanoviska.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Je možno považovat stanovy společenství vlastníků za právní jednání?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm dobře.

V Praze, dne 4.5.2014

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.